議案第47号

第１条　令和７年度飯南町病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

第１款　　病院事業収益 1,039,594 千円 163 千円 1,039,757 千円

　第２項　　医業外収益 296,820 千円 163 千円 296,983 千円

第１款　　病院事業費用 1,197,967 千円 29,974 千円 1,227,941 千円

　第１項　　医業費用 1,188,140 千円 29,974 千円 1,218,114 千円

第３条　予算第４条本文括弧書中を「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額46,723千円は、当年度消費税及び地方消費税

　　　資本的収支調整額7,560千円と過年度分損益勘定留保資金39,163千円で補填するものとする。」に改め、同条に定めた資本的

　　  収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

第１款　　資本的収入 132,487 千円 48,000 千円 180,487 千円

　第１項　　 企　業　債 29,400 千円 48,000 千円 77,400 千円

第１款　　資本的支出 179,191 千円 48,019 千円 227,210 千円

　第１項　　 建設改良費 35,152 千円 48,019 千円 83,171 千円

　令和７年度 飯南町病院事業会計補正予算（第１号）

（既決予定額） （補正予定額） （計）（科　　　目）

支　　　　　　　　出

支　　　　　　　　出

収　　　　　　　　入

収　　　　　　　　入

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

- 1 -

（変更）

29,400 千円 77,400 千円

第５条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（１） 千円 千円 千円

第６条　予算第９条に定めた重要な資産の取得及び処分に次のとおり追加する。
（１） 取得する資産

種　　類 名　　称 数　　量

建物 正面玄関周辺改修工事 一式

令和 ７年 ６月 ３日　提　出

　飯　南　町　長　　　塚　原　隆　昭

令和 ７年 ６月 　日

　飯南町議会議長　　　早　樋　徹　雄

起債の目的
変更前 変更後

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

借入先の融資条件によ

る。ただし、企業財政そ

補正前に同じ

短縮 し 、 若し く は 繰上

償還又は低利債に借り

施設整備事業 の他の都合により据置

医療機器等整備事業

18,373 715,100

補正前に同じ 補正前に同じ証書借入 4.0％以内 期 限 及 び 償 還 期 限 を

第４条  予算第５条に定めた企業債の予定額を次のとおり補正する。

換えることができる。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

給与費 696,727

- 2 -

　（収　入） (単位　千円)

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 病 院 事 業 収 益 1,039,594 163 1,039,757

2 医 業 外 収 益 296,820 163 296,983

6 その他医業外収益 7,922 163 8,085

　（支　出） (単位　千円)

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 病 院 事 業 費 用 1,197,967 29,974 1,227,941

1 医 業 費 用 1,188,140 29,974 1,218,114

1 給 与 費 696,727 18,373 715,100

3 経 費 244,523 10,768 255,291

4 減 価 償 却 費 122,966 833 123,799

款 項 目

令和７年度  飯南町病院事業会計収入支出補正予算（第１号）実施計画書

１．収益的収入及び支出

款 項 目

- 3 -

　（収　入） (単位　千円)

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 資 本 的 収 入 132,487 48,000 180,487

1 企 業 債 29,400 48,000 77,400

1 企 業 債 29,400 48,000 77,400

　（支　出） (単位　千円)

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 資 本 的 支 出 179,191 48,019 227,210

1 建 設 改 良 費 35,152 48,019 83,171

1 建 物 整 備 費 1,265 48,019 49,284

款 項 目

款 項 目

２．資本的収入及び支出

- 4 -

（単位　千円）

金額

1 病院事業収益 1,039,594 163 1,039,757

2 医 業 外 収 益 296,820 163 296,983

6 そ の 他 医 業 外 収 益 7,922 163 8,085

2 そ の 他 医 業 外 収 益 163 派遣看護師住宅使用料

計款 項

令和７年度  飯南町病院事業会計収入支出補正予算（第１号）明細書

１．収益的収入及び支出

　　（収　入）

説明目
節

区分
補正予定額既決予定額

- 5 -

（単位　千円）

金額

1 病院事業費用 1,197,967 29,974 1,227,941

1 医 業 費 用 1,188,140 29,974 1,218,114

1 給 与 費 696,727 18,373 715,100

1 給 料 1,664 一般職員人件費

2 手 当 5,097
一般職員・会計年度任用職員
人件費

4 報 酬 6,513 会計年度任用職員人件費

5 法 定 福 利 費 5,099
一般職員・会計年度任用職員
人件費

3 経 費 244,523 10,768 255,291

14 委 託 料 10,557
看護師人材紹介ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ料
看護師派遣費用

16 雑 費 211 公用車NHK受信料

4 減 価 償 却 費 122,966 833 123,799

1 建 物 減 価 償 却 費 833 正面玄関・医師住宅改修

節

区分
説明目款 項 補正予定額既決予定額 計

　　（支　出）

- 6 -

（収　入）             （単位　千円）

金額

1 資 本 的 収 入 132,487 48,000 180,487

1 企 業 債 29,400 48,000 77,400

1 企 業 債 29,400 48,000 77,400

1 過 疎 債 24,000 正面玄関・医師住宅改修

2 病 院 事 業 債 24,000 正面玄関・医師住宅改修

（支　出）             （単位　千円）

金額

1 資 本 的 支 出 179,191 48,019 227,210

1 建 設 改 良 費 35,152 48,019 83,171

1 建 物 整 備 費 1,265 48,019 49,284

1 施 設 整 備 費 48,019 正面玄関・医師住宅改修

目

計

計

２．資本的収入及び支出

款 項 目 補正予定額
区分

項
節

説明

区分

既決予定額

説明

節

補正予定額款 既決予定額

- 7 -

（単位　　千円）

（ １ ） 当年度純利益（△は純損失） △ 195,745

（ ２ ） 減価償却費 123,799

（ ３ ） 資産減耗費 2

（ ４ ） 貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 210

（ ５ ） 賞与引当金の増減額（△は減少） △ 3,204

（ ６ ） 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 1,381

（ ７ ） 長期前受金戻入額 △ 17,256

（ ８ ） 受取利息及び配当金 △ 1

（ ９ ） 支払利息 5,717

（ 10 ） 未収金の増減額（△は増加） 219

（ 11 ） 貯蔵品の増減額（△は増加） 400

小計 △ 84,898

（ 12 ） 受取利息及び配当金 1

（ 13 ） 支払利息 △ 5,717

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 90,614

（ １ ） 有形固定資産の取得による支出 △ 75,610

（ ２ ） 国庫補助金等による収入 5,416
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 70,194

（ １ ） 企業債による収入 77,400

（ ２ ） 一般会計出資金による収入 97,671

（ ３ ） 企業債の償還による支出 △ 144,039
財務活動によるキャッシュ・フロー 31,032

資金増減額 △ 129,776

資金期首残高 499,342
資金期末残高 369,566

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

令和７年度　飯南町病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）
（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）

- 8 -

(病院事業）

1　一　般　職

　（1）総　　括

合　計

718,504

700,131

18,373

職員手当 扶養手当 特殊勤務 宿日直

8,019 28,478 15,600

の内訳 7,044 27,518 15,600

975 960 0

職員手当 勤勉手当 　 合　計

54,706 268,815

の内訳 53,803 263,718

903 5,097比　較 1,274 982 △ 632

補正前 65,034 5,690 18,536

補正後 66,308 6,672 17,904

区　分 期末手当 管理職手当 退職手当

13,080 5,400

比　較 △ 346 84 896 △ 419 420 0 0

補正前 28,975 9,142 7,015 2,321 4,560

夜間勤務

補正後 28,629 9,226 7,911 1,902 4,980 13,080 5,400

13,274 5,099

（単位　千円）

区　分 初任給調整 通勤手当 地域手当 住居手当 児童手当 時間外手当

比　較 損益勘定支弁職員 5 6,513 1,664 5,097

617,167 101,337

補正前 損益勘定支弁職員 100 122,142 218,033 263,718 603,893 96,238

補正後 損益勘定支弁職員 105 128,655 219,697 268,815

給　与　費　明　細　書

（単位　千円）

区　　　分
職員数

一般職（人）

給　与　費
法定福利費

報酬 給料 手当 計

- 9 -

ア　会計年度任用職員以外の職員

532,996

525,622

7,374

職員手当 扶養手当 宿日直

8,019 15,600

の内訳 7,044 15,600

975 0

職員手当 勤勉手当 合　計

40,642 231,738

の内訳 40,574 228,492

68 3,246

イ　会計年度任用職員

185,508

174,509

10,999

職員手当 扶養手当 宿日直

の内訳

職員手当 勤勉手当 合　計

14,064 37,077

の内訳 13,229 35,226

835 1,851比　較 1,002

補正前 15,875

補正後 16,877

0

区　分 期末手当 管理職手当

比　較 14

補正前 2,282 3,840

補正後 2,296 3,840

8,364 2,635

（単位　千円）

区　分 初任給調整 通勤手当 地域手当 住居手当 特殊勤務 児童手当

比　較 損益勘定支弁職員 4 6,513 1,851

時間外手当 夜間勤務

補正後 損益勘定支弁職員 50 128,655 37,077 165,732 19,776

補正前 損益勘定支弁職員 46 122,142 35,226 157,368 17,141

（単位　千円）

区　　　分
職員数

一般職（人）

給　与　費
法定福利費 合　計

報酬

比　較 272 982 △ 632

給料 手当 計

補正前 49,159 5,690 18,536

補正後 49,431 6,672 17,904

420 0 0

区　分 期末手当 管理職手当 退職手当

比　較 △ 346 70 896 △ 419 960

補正前 28,975 6,860 7,015 2,321 27,518 4,560 9,240 5,400

補正後 28,629 6,930 7,911 1,902 28,478 4,980 9,240 5,400

4,910 2,464

（単位　千円）

区　分 初任給調整 通勤手当 地域手当 住居手当 特殊勤務 児童手当

比　較 損益勘定支弁職員 1 1,664 3,246

時間外手当 夜間勤務

451,435 81,561

補正前 損益勘定支弁職員 54 218,033 228,492 446,525 79,097

補正後 損益勘定支弁職員 55 219,697 231,738

（単位　千円）

区　　　分
職員数

一般職（人）

給　与　費
法定福利費 合　計

報酬 給料 手当 計

- 10 -

　（２）給料及び職員手当の増減額の明細

備　考

異動等3,246

職員手当 3,246

3,246その他の増減

給　　料 1,664

その他の増減 1,664 異動等1,664

（単位　千円）

区　分 増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　　　　　　　　明

- 11 -

　（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当たりの給与

医　　師
（医療職）

正看　准看
（医療職）

事　　務
（行政職）

507,214 305,391 363,316

1,040,517 328,359 399,616

44歳4月 38歳5月 46歳8月

469,986 307,865 363,316

978,125 331,549 399,616

42歳4月 39歳5月 46歳6月平 均 年 齢　（歳） 43歳11月

令和7年4月1日現在

平均給料月額（円） 321,192

平均給与月額（円） 353,347

平均給与月額（円） 325,575

平 均 年 齢　（歳） 40歳3月

(単位　円）

区　　　　　　　　　　　　分
技　　師

（医療職）
その他

（技能労務職）

令和7年6月1日現在

平均給料月額（円） 297,420

- 12 -

ウ　級別職員数

等級 職員数(人） 構成比（％） 等級 職員数(人） 構成比（％） 等級 職員数(人） 構成比（％） 等級 職員数(人） 構成比（％） 等級 職員数(人） 構成比（％）

６級 ６級 ６級 ６級 1 33.4 ６級

５級 ５級 3 9.1 ５級 1 9.0 ５級 1 33.3 ５級

４級 2 28.6 ４級 11 33.3 ４級 5 45.5 ４級 ４級 1 100.0

３級 4 57.1 ３級 5 15.2 ３級 2 18.2 ３級 1 33.3 ３級

２級 1 14.3 ２級 14 42.4 ２級 3 27.3 ２級 ２級

１級 １級 １級 １級 １級

計 7 100.0 計 33 100.0 計 11 100.0 計 3 100.0 計 1 100.0

６級 ６級 ６級 ６級 1 33.4 ６級

５級 ５級 3 9.4 ５級 1 9.1 ５級 1 33.3 ５級 1 100.0

４級 1 14.3 ４級 12 37.5 ４級 6 54.5 ４級 ４級

３級 3 42.8 ３級 5 15.6 ３級 2 18.2 ３級 1 33.3 ３級

２級 2 28.6 ２級 12 37.5 ２級 2 18.2 ２級 ２級

１級 1 14.3 １級 １級 １級 １級

計 7 100.0 計 32 100.0 計 11 100.0 計 3 100.0 計 1 100.0

令和7年6月1日現在

令和7年4月1日現在

その他
区　　分

医　　師 看護師 医療技術 事　　務

- 13 -

エ　昇給

昇給に係る職員数（Ｂ）　　　　　（人）

比率（Ｂ）/（Ａ）（％）

昇給に係る職員数（Ｂ）　　　　　（人）

比率（Ｂ）/（Ａ）（％） 88.9 100.0 88.2

2

4号給(人） 46 3 43

8号給(人）

90.9 100.0 90.4

補
正
前

職員数　　　　　（Ａ）　　　　　（人） 54 3 51

48 3 45

6号給(人）
号給数別内訳

2号給(人） 2

1 1

4号給(人） 49 3 46

8号給(人）

区　　　　　　　　　分 合計
代表的な職種

一般職 医療職 単労職

補
正
後

職員数　　　　　（Ａ）　　　　　（人） 55 3 52

50 3 47

6号給(人）
号給数別内訳

2号給(人）

- 14 -

ク　特殊勤務手当

医師 技術

4.0 0.01

12.7 20

214,143 455

研究研修手当
診療手当

放射線取扱手当
待機手当

区　　　分 看護師 事務

給料総額に対する比率（％） 1.9

支給対象職員の比率（％）
（令和7年6月1日現在）

60.0

支給対象職員１人当り
平均支給月額

21,212

代表的な特殊勤務手当の名称 夜間看護手当

- 15 -

（単位　　円）

　１．　固　定　資　産

　　 （１）　有形固定資産

　　　イ　土地 98,185,975

　　　ロ　建物 2,202,737,108

　　　　　　　　　　減価償却費累計額 △ 1,038,171,605 1,164,565,503

　　　ハ　構築物 50,730,823

　　　　　　　　　　減価償却費累計額 △ 23,274,878 27,455,945

　　　ニ　機械備品 935,811,499

　　　　　　　　　　減価償却費累計額 △ 765,994,689 169,816,810

　　　ホ　車輛 8,276,939

　　　　　　　　　　減価償却費累計額 △ 6,711,903 1,565,036

　　　ヘ　建物附属設備 224,709,916

　　　　　　　　　　減価償却費累計額 △ 136,231,578 88,478,338

　　　ト　建設仮勘定 1,900,000 1,900,000

減価償却費累計額 △ 1,970,384,653

　　　　　　　　有形固定資産合計 1,551,967,607

　　 （２）　無形固定資産

　　　イ　水道施設利用権 64,520

　　　　　　　　無形固定資産合計 64,520

　　　　　　　　固定資産合計 1,552,032,127

　２．　流　動　資　産

　　 （１）　現金 369,566,203

　　 （２）　未収金 110,533,480

　　　　　　貸倒引当金 △ 15,580 110,517,900

　　 （３）　貯蔵品 8,165,419

　　　　　　　　流動資産合計 488,249,522
2,040,281,649

令和７年度飯南町病院事業会計予定貸借対照表

資 産 合 計

（令和８年３月31日）

　資　　産　　の　　部

- 16 -

　３．固　定　負　債

　　 （１）　企業債

　　　　　イ　建設改良企業債 440,619,042

　　　　　　　固定負債合計 440,619,042

　４．流　動　負　債

　　 （１）　一年以内返済予定企業債

　　　　　イ　建設改良企業債 140,896,906

　　 （２）　未払金 37,540,991

　　 （３）　賞与引当金 35,783,000

　　 （４）　法定福利費引当金 7,897,000

　　　　　　　流動負債合計 222,117,897

　５．繰　延　収　益

　　 （１）　長期前受金

　　　　　イ　補助金 473,879,840

　　　　　　　　　　収益化累計額 △ 309,140,701 164,739,139

　　　　　ロ　受贈財産評価額 5,537,840

　　　　　　　　　　収益化累計額 △ 5,537,827 13

　　　　繰延収益合計 164,739,152

827,476,091

　６．資　　本　　金

　　 （１）　自己資本金（他会計出資金） 2,324,461,023

2,324,461,023

　７．剩　　余　　金

　　 （１）　資本剰余金

　　　　 イ　補助金 16,939,110

　　　　 ロ　その他資本剰余金 5,696,140

資本剰余金合計 22,635,250

　　 （２）　利益剰余金

　　　　 イ　当年度未処理欠損金 1,134,290,715

△ 1,134,290,715

△ 1,111,655,465

　　　　　　　　資本合計 1,212,805,558
　　　　　　　　負債資本合計 2,040,281,649

負 債 合 計

資 本 金 合 計

　負　　債　　の　　部

利 益 剰 余 金 合 計

　資　　本　　の　　部

資 本 の 部 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

- 17 -